MARANGUAPE
PREFEITURA

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04.017/2022-TP

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na Sala da Comissão
Central de Licitação e Pregões do Município de Maranguape, situada na Rua Treze de Maio, 226 - Centro,
Maranguape, Ceará, reuniu-se a citada Comissão, nomeada pela Portaria nº 02.004/2022-GAP, constituída dos
seguintes membros: JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO - Presidente, ALBERTO WILLIAM SALES CORDEIRO e RAISA
VASCONCELOS DE DEUS - Membros, para abertura das Propostas de Preços relativas à TOMADA DE PREÇOS Nº
04.017/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE EDIFICAÇÃO PARA A
ESCOLA PEDRO CÂMARA (1ª ETAPA), NO BAIRRO OUTRA BANDA NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE.
Oficializada a abertura da sessão, registra-se que nenhum representante legal das empresas habilitadas para esta
fase do certame compareceram à sessão, a saber:

EMPRESA(S) HABILITADA(S) CNPJ
1.DATERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME 10.477.919/0001-24
2. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 12.049.385/0001-60
3. CONSTRUTORA ASTRAL LTDA 11.638.690/0001-25
Dando continuidade à sessão, iniciou-se à abertura dos envelopes de propostas de preços, onde antes da abertura
de cada envelope foi conferido a sua inviolabilidade pela Comissão. Logo após, passou-se à respectiva abertura
dos envelopes contendo as propostas de preços. Considerando que as propostas apresentadas contêm
informações técnicas da área de engenharia civil e que a Comissão Central de Licitações não detém a expertise
para analisar e julgar se as propostas estão de acordo com os termos do edital, e também levando em
consideração o disposto no art. 43, §3º da Lei Federal 8.666/1993 que faculta à Comissão de Licitação solicitar
diligências para a correta instrução de processo, o Presidente com anuência dos membros resolve enviar as
propostas ao Setor de Engenharia Civil do Município de Maranguape para que emita Parecer Técnico sobre as
mesmas. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada esta sessão, do que para constar foi lavrada a presente
Ata, que lida e achada conforme vai assinada pela CCLP e pelo Engenheiro Civil da Secretaria da Infraestrutura do
Município de Maranguape.

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÕES
NOME/ FUNÇÃO ASSINATURA

JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO
Presidente da CCLP

-`-

ALBERTO WILLIAM SALES CORDEIRO
Membro da CCLP G/~

//
/-

RAISA VASCONCELOS DE DEUS
Membro da CCLP f~.%, / ~ ~

,

Rua CeL. Antônio Botelho, 314 - Centro - á194O-005 C Maranguape - CE
Fone: (85) 3369-91O1 f Site: www.maranguape.ce.gov.br i E-mail: gabinete@maranguape.ce.gov.br